

د انسان له راتلونکې د خدای علم او د اختیار مسئله



لواتنه: ایا زموږ له راتلونکې او مستقبل د خدای د علم معنا دا ده چې موږ ځل اختیار نه لرو او زموږ برخلیک له هماغه اوله لیکل شوې ده؟

سپینه: دا لواتنه د جبر او اختیار د بحثونو له لواتنه څخه ده. مسلمانو متعلمانو د جبر شپه ته د لواتنه له ترڅو د شپه ته هم لواتنه ویلې ده. هغه له د دغه شپه د مطرح لیدو سبب لیکلې لیکلې قرانې آیتونه او روایتونه دي چې له هغوي چې خدای تعالی داسې خالق معرفي شو چې د انسان له هر له، تیر، حال راتلونکې او او دا نسان له لیرو ورو ورو حالاتو او جزئیاتو خبر ده. دا خبریدل او علم هم ازلي ده چې له دغه معنا چې تر د لیر مخکې چې د زمان او وخت مفهوم لیدل شي او نه چې جوړه شي دا علم موجود و. له هغو لیرو آیتونو چې له دغه معنا دلالت لري لاندینيو آیتونو ته اشاره لواتنه شو:

﴿ جَعَلَ اللَّهُ الْكُفَّةَ الْبَيْتِ الْحَرَامِ قِيَامًا لِلنَّاسِ وَالشَّهْرَ الْحَرَامَ وَالْهَدْيَ وَالْقَلَائِدَ ذَلِكَ لِتَعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ عَالِمُ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأَرْضِ وَأَنَّ اللَّهَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ ﴾ خدای تعالی له هغه چې له اسمانونو چې دي او هغه چې له هغه چې دي خبر ده او خدای

له هر له لوه د»

«وَهُوَ اللَّهُ فِي السَّمَاوَاتِ وَفِي الْأَرْضِ لَعَلُّكُمْ سِرُّكُمْ وَجَهْرُكُمْ وَعَلِمُ مَا تَكْسِبُونَ» هغه له اسمانونو او له له خدای د ستاسو له لاره و او و خبر د او له هم خبر د له لاره لوي»

«أَلَا لَعَلُّكُمْ مَنْ خَلَقَ وَهُوَ اللَّطِيفُ الْخَبِيرُ» ايا هغه ذات له مخلوق يه ليدا له د خپل مخلوق له برخليکه خبر نه د. له داسه حال له لطيف او لوه د»

له بل لوه اسلام انسان داسه مخلوق ليدا له د له خپله انتخاب لولا شي او خپله اراده او اختيار لري او خپل برخليک بايد له خپله ولايي هغه ايتونه له انسان د اختيار لودنه لوي لينا يه دا دي:

«إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا شَاكِرًا وَإِمَّا كَفُورًا» مونږ انسان ته لاره ولودله اوس دهغه خپل لاره د خدای د شل لاره خپلوي او له د لفران»

«وَهَدَيْنَاهُ النَّجْدَيْنِ» مونږ انسان ته دوه لاره ولودله د نيلمرغه او بدمرغه لاره»

اصولا له يو لهس ته اختيار ورنه له شي هغه تليف او ذمه واري لول به معنا د دا له اسلام مونږ ته يو له فرايض راولي دي د د لودنه لوي له خدای انسان د اختيار او اراده خاوند ليد. له داسه نه وه نو بيا خو له انسانه د يو لاره غولتل او دغه عمل به فايد ليلي او خدای تعالا له له ان حلیم له حلیم لهس به فايد او لغوه لاره نه لوي. له دا دوه مطلبه د يوه بل له له ليدو ظاهرا تناقض او لاره له لاري له مونږ يه د يو له داسه قضيه له شل له دوه لهخونه لري بيانولا شو: له لوم له خبره صحيح وي يعن خدای تعالا له هر له خبر وي او حت له انسانانو له برخليکه هم له ازله خبر وي نو بايد دوهمه خبره غلطه وي يعن دا له انسان د خپل راتلونک جو لودنه او مختار نه د. خو له دا دوهمه خبره صحيح وي نو بيا به لوم له خبره غلطه وي. له له خدای له هر له خبر وي نو قطعاً له د به هم خبر وي له مونږ به له راتلونک له عملونه لوي او زمونږ انجام به دوزخ وي له جنت، له دا قضيه سمه وي معنا يه دا ده له لوند له زمونږ او لوشش به فايد د له له هماغه ور له معلومه ده له زه به له لوم او زه ددغه تقدير د بدلولو وس نه لرم له له خپل تقدير بدل له شم نو د خدای علم به تر ولتنه او شل لاند شاري او مونږ خو د خدای علم نه شو بدلولا. عمر خيام دغه مطلب ته له يو شعر له اشاره له ده:

من مي خورم و هر که او من اهل بود مي خوردن من به نزد او سهل بود.

مي خوردن من حق از ازل مي دانست که مي نخورم علم خدا جهل بود

د د بيان منطقي نتيجه جبر د او که خذله د جبر مفهوم هغه که د د اسلام که ملتب که رد که شو د.

جواب: که دغه دور فلسفي ووتنه د لا زيات ووهيدو لاره لازمه ده که يوه سريزه وواند که و:

د جبر او اختيار د مسئله که هکله مختلف نظرونه

د اسلامي للام که تاريخ که دا ووتنه د جبر او اختيار يا د قضا او قدر د مشهور ووتنه يوه برخه ده. د د ووتنه که وواند که
کينو للامي ملتبونو لکه ا شاعره د تفریط لاره خذله که ده او ورته تسليم شو دي. او د انسان دا اختيار انوار که د او
کينو نورو بيا لکه معتزله و، د تفریط لاره خذله که ده او د د لاره که د انسان اختيار ثابت که د انسان که نارونو که د
الهي قضا او قدر انوار که د. کينو نورو بيا لکه ا شاعره متلمانو، بيا د ميند لاره غوره که ده د سب که نظريه مشهوره
ده خو شيعه ملتب د اهل بيتو د علم که ر که د الامر بين الامرين نظريه وواند که ده يعنه نه لوره جبر او نه لوره اختيار
بلکه يوه متوسطه او ميند لاره که سمه لاره هم ده. که دا مسئله حل که نو زموندا دا ووتنه هم خذله که حل که يي او د
خبر که ريدو ته اتيا نيسته. د ووتنه ته د جواب لاره دوه اصلي لار وواند شو دي که که لکه تو که يي بيانوو:

لوم که حل لاره: د علت او معلول له نظام سره د خدای تعلق:

دا حل لاره د شهيد مطهري که شان کينو نورو فلسفيانو وواند که ده او د روانيدو لاره يوه سريزه ته اتيا لري: الف:
فيلسوفان که د باور دي که د علت اصل يو داسه اصل د که هر که و و که د دنيا که او که اخرت که، که که
مادي عالم که او که مجرداتو که. او که هر حالت که و و له دغه علمه بهر عمل نه شو وول. او هر لار بايد يو سبب
ولري.

ب: د علت اصل يو طولي اصل د که د معنا که معلول د وجودي مرتبه له نظره تر علت وروسته د.

ج: خدای تعالی يا د فلسفه د اصطلاح مطابق واجب الوجود د دغه لکه سر که د او لول علتونه که اخره که د خدای حق

ته رسپلي.

خدای تعالیٰ ده انسان یو مختار او اختیار لرونځ مخلوق وي یعنې علم ولري اراده ولري، او هغه ته مختلف انتخابونه مخکې ته شي او هغه د ځلې عقل او علم له اساس دغه انتخابونه وچا جوي او نوم یې ځه ځه وي هغه وځي او له یې ځه ځه تاوان وي هغه لريځي. دغه سریز ته له لام سره دغه ځوټنځ ته د فلسفیانو ځواب له دې ځول دې ځه خدای تعالیٰ یواز ځه مان او له ځلې ځار علم لري د هغه د علم مطلب دې د علیت او معلولیت نظام؛ هغه نظام ځه د انسان ځه هڅله یې تقاضا دا ده ځه د هغه ځارونه له ځلې اختیار او انتخاب سره وشي. له دې اساس خدای تعالیٰ د انسان ځه ځو او ځوټنو نیغ له نیغه علم نه لري بلکه له هغه نظام علم لري ځه پیدا ځه یې دې. هغه نظام ځه یو ځوټوونځ جز یې د انسان اختیار دې. له دې امله انسان له ځلې د ځلې برخلیې ځوټوونځ دې. او خدای هم د انسان له برخلیې همداسه علم لري ځه هغه له ځلې اختیار ځلې راتلونځ ځوټي. او هیې داسه برخلیې ځه له مخکې ځلې شوې وي او خدای ته لږ علم وي موجود نه دې؛ ځه د خدای علم له معدومو لیزونو نه وي. او نوم ځارونه ځه انسان یې د ځلې راتلونځي لږه انتخابوي له ازل ځه معدوم دې؛ ځه د علت وروسته جز یې ځه د انسان انتخاب دې معدوم دې.

شهید مطهری د دغه نظریې له وضاحت ځه فرمایي: له بله ځه به د خدای ازلي علم له نظام علم دې؛ یعنې له خاصو علتونو د معلولاتو له صادریدو علم. له عیني خارجي نظام ځه علتونه او فاعلونه له یو بل سره فرق ځوي. لاینې طبیعي دي او لاینې شعوري. لاینې مختار او لاینې مجبور، له علمي نظام ځه هم خبره داسه ده. یعنې هر فاعل لږه لږه ځه عیني عالم ځه دې له علمي عالم او نځه هم دې. بلکه باید ووايو لږه لږه ځه علمي عالم ځه دې له عیني عالم ځه دې. هغه له ځه د خدای د علم اقتضا ده دا ده ځه د مختار فاعل فعل له مختار فاعله او د مجبور فاعل فعل له مجبور فاعله ترسره شي نه دا ځه د خدای د علم تقاضا وي ځه یو مختار فاعل مجبور شي او یا مجبور فاعل مختار شي. نو هغه ازلي علم ځه د انسانانو له اعمالو او ځوټو موجود دې له دې معنا ځه خدای له ازله ځوټي ځه ځوټو به له ځلې اختیار او ازادې سره اطاعت ځوي یا لږه او سر ځي، دا د هغو ځسانو د خبرې مطلب دې ځه ویلا یې دي «انسان یو بالاجبار مختار دې» نو ازلي علم د هغه د هغه ازادې او اختیار له ختمولو ځه دخالت نه لري ځه علمي او عیني نظام ځه ورته مقرر شوې دې ځه هغه به ازاد او مختار وي.

له دغه استدلال نیوله

خو دا ځواب له لوره ټوله د دغه ځوټنځ ابهام نه شل لیرې ځوټو ځه ځه نهایت ځه دې ځه رسپلي ځه د خدای تعالیٰ علم دانسان د افعالو له جزئیاتو نه دې بلکه له نظام دې او دا نظام د انسان له معامله ځه دې ځول دې ځه انسان دخټلو ځارونو جزئیات له ځلې له ځلې د دې بیان مطلب دا ځي ځه مونږ دخټا علم محدود ځه علامه مجلسي د حله ماوو د بیان له دغه لازم.

خبر و او له همدې امله فرمايي: «لوه شه څو دا زمونږ د مذهب له ضرورياتو او بديهياتو د څو څو خداي تعالې اېدا او ازلا له لولو ليزونو خبر د څو هغه جزئيات وي له لليات ډله له د څو څو علم څو څو څو نوم بدلون راشي او له د څو مسئلې سره لولو فلسفيانو مخالفت څو څو نو څو څو څو جزئياتو دخداي علم نفي څو څو له همدې امله بايد دوهم څو څو ور څو څو شي. دوهمه حل لاره د ذات له مقام او د فعل له مقام څو څو د علم تفليح (جدا والا) لينو فيلسوفانو او عارفانو وپلا دي څو څو خداي تعالې دوه لوله علم لري. يو د ذات له مقام څو علم د څو او بل د فعل له مقام څو. د ذات له مقام څو دهغه علم ايجابي علم د څو خو د فعل له مقام څو د هغه علم تبلي څو. تصور و څو څو خداي تعالې مخ څو له د څو څو مخلوق او لانات و لاندوي ديو انجنير له توله (له لره لره څو له روايتونو څو راغلا دي) د څو څو څو څو نقشه څو څو څو څو ازلې او ابدې علم څو لره. دا علم هماغه له احسن نظام علم د څو. يعنې هغه ته له ازله معلومه وه څو د څو د خلقت لاره له مختلفو انتخابونو څو دا لول خلقت تر لولو غوره د څو او تر لولو له مال به ولري. د خداي دا علم ايجابي دي؛ يعنې د څو له اساس مخلوق و لاندول شو. د موجودو مخلوقاتو لول لاندې او خصوصيات دخداي له علم څو لول شو او معلوم دي او همدا لاندې دي څو له لوه لوي څو نوم ليز د نوم لاره ليدا څو شي. له د څو مينه څو همدا علم د څو څو څو څو انسان بايد يو مختار مخلوق وي څو له څو څو عقل ارادې او خبرتيا سره حرلت و څو او څو راتلونې جو څو شي. له د څو امله څو له هر ليز علم حاصلول د هغو له لوازماتو هم د علم حاصليدل د څو خداي تعالې له ازل د څو څو څو څو مخلوقاتو له لولو آثارو او لوازماتو څو لا څو نه دي ليدا څو هم علم لري (خو د فعل له مقام څو نه د ذات له مقام څو؛ څو د خداي فعل هم ازلې د څو) نو هغه د فعل له مقام څو خبر د څو څو لاندې انسان به له څو څو اختيار او اراده لاندې لوي لوي او څو څو برخليې به له دغه لول لاندې شي. خو دا علم له له هم تبلي د څو او ماهيت ته له نظره له وروسته مرحلې څو لروت د څو او يا د عارفانو له وينا له عين ليزونو مقرر د څو نو هيڅ له انفعالي نه د څو له لول څو مثلا تر څو هغه لار ونه شي او معلوم نه شي خداي لره نه وي خبر. له د څو اساس خداي تعالې زمونږ د لارونو له لولو جزئياتو علم لري او له همدې امله حده له جنت او دوزخ څو د انسانانو له انجامه خبر د څو خو دا علم جبر له لاند سره نه لري څو د انسان خصوصياتو ته له نظر سره هغه ذات ته معلوم د څو. تاسو تصور و څو څو څو مثلا د يو انسان جندي نقشه له لامل لول او څو له لمي او زياتي ساينس لوهانو او لاندې رانو ته ور څو شي او هغوي د يوه انسان د جنونو له مطالعه سره له هماغه اوله ووايي څو دا ماشوم يا انسان به له راتلونې د څو د څو د څو نفسياتو او حده لول له څو له خصوصيات لري. نو له دغو خصوصياتو د لاندې رانو او لوهانو علم د دغه خصوصياتو له وجود څو څو دخالت نه لري. اوس له دغو يو خصوصيت دا وي څو دا لاس به له څو له اراده له لاندې وخت څو لاندې لار لوي دا علم د څو سبب نه ليدلي څو له انسانه اراده او اختيار واخستل شي. همدا خبره د انسان د افعالو او لارونو له جزئياتو دخداي له علم هم صادق راني. خداي تعالې زمونږ د لارونو له لولو جزئياتو خبر د څو او له حقيقت څو له يوه لول صحيح هم ده څو زمونږ برخليې له اوله خداي ته معلوم وي او مونږ به اخر هماغه انجام ته رسيلو. خو لومه لاره څو مونږ وهو زمونږ له څو څو اختيار ده. مونږ د دغه لار له وهلو څو له څو څو څو څو اختيار او ارادې لار اخلو او ددغه برخليې د بدلولو لاره هيڅ لار نه لوو. نه دا څو مونږ ته د څو لار املانات نه دي راندل شو. د څو خبر تر لولو له دليل ضمير او وجدان ته مراجعه لول دي. له مونږ له يو داسې دوه لاره لير شو څو يو طرف ته د لناه لول او بل طرف ته يې لري لودل وي نو څو

ضمير ته مراجعه وو او دغلته وینو موښه د دغه ښاه د نه ټولو طاقت هم لرو. خو خدای ته له ازله معلومه ده ځه بلاخره موښه به د دغه ښاه ټول یا نه ټول انتخابوو. له همدې امله خدای تعالیٰ زمونږه لږ برخلیه له ازله خبر ده ځه له موښه اختیار واخستل شي.

د لا لیرې لیکنه لاساره وټورئ:

ځه مرتضي مطهري، مجموعه آثار، ځه ټول ځه مخ.

ځه جعفر سبحاني، فرهنگ عقاید و مذاهب اسلامي، ځه ټول ځه مخ.

وروسته حدیث: امام باقر علیه السلام فرمایي: خدای تعالیٰ ځه هغه ځه ځه خلق ټوي ځه همیشه خبر و، نو د لیزونو او مخلوقاتو له لیدا لیدو مخه لږ هغو د خدای علم هماغه شان ده لږ ځه لږ ځه لږ له لیدا لیدو روسته علم لري.